MOÇÃO Nº _____________/2025​
 Do Sr. Vereador Vinicius Lino

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES,
LOUVORES E APLAUSOS AO SENHOR
EZEQUIEL PEREIRA DOS SANTOS.

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
GUARAPARI/ES, VEREADORA SABRINA ASTORI.

O Vereador Vinicius Lino, no uso de suas atribuições regimentais, artigos 95, §1°,
do Regimento Interno, requer à Mesa, após ouvido o Plenário:

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS

AO SENHOR EZEQUIEL PEREIRA DOS SANTOS

A Câmara de Guarapari, por meio desta moção, manifesta seu reconhecimento e
aplauso ao Senhor Ezequiel Pereira dos Santos, cidadão guarapariense, nascido
em 24 de julho de 1981, cuja trajetória de vida é marcada pelo trabalho,
dedicação e fé.

Em 2006, ingressou na Polícia Militar do Estado do Espírito Santo como Soldado,
exercendo suas funções em Guarapari. Atuou no radiopatrulhamento motorizado,
policiamento ostensivo a pé, patrulhamento ciclístico e na guarda do quartel. Em
2012, foi promovido a Cabo, e em 2022 alcançou a graduação de 3º Sargento,
exercendo desde então funções administrativas no 10º Batalhão da PMES.

Profissional dedicado, é Bacharel em Comunicação Social, Pós-Graduado em
Docência para o Ensino Superior e, atualmente, cursa o Bacharelado em
Administração Pública. Ao longo de sua carreira, recebeu diversos elogios
individuais e participou de cursos de aperfeiçoamento, reforçando sua constante
busca pela excelência.

O 3º Sargento Ezequiel Pereira dos Santos é exemplo de honradez, disciplina e
espírito público, desempenhando suas funções com dedicação, alegria e empatia,
conquistando a admiração de colegas e da comunidade guarapariense.

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003900380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Assim, a Câmara Municipal de Guarapari rende-lhe justas congratulações, louvores
e aplausos, reconhecendo sua trajetória exemplar como servidor da segurança
pública e cidadão comprometido com os valores éticos e sociais que engrandecem
nosso Município.

Plenário Ewerson de Abreu Sodré, 25 de agosto de 2025.

VINICIUS LINO
Vereador - PL

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003900380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-27T10:56:28-0300